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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADHD – Poruchou pozornosti s hyperaktivitou

apod. – a podobně

dr. – doktor/ka

LMD – Lehká mozková dysfunkce

např. – například

SPU – Specifické poruchy učení

tj. – to je, to jest

tzv. – takzvaný
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ÚVOD

Diplomová práce se nazývá Komunikace školy a rodiny s ohledem na specifické

poruchy učení. S problematikou specifických poruch učení se učitelé a rodiče v dnešní

době setkávají čím dál častěji. Ty se projevují u žáků s nárůstem školních povinností.

Specifické poruchy učení neomezují pouze dítě samotné, ale také jeho celou rodinu,

zejména jeho rodiče. V průběhu zkoumání bych se chtěla zabývat výskytem žáků

s poruchou, způsoby komunikace, analýzou žáků a nápravou. Myslím si, že bude zajímavé

zjišťovat, jaký pohled na SPU mají rodiče, a jak se k této problematice staví. A dále mě

bude zajímat samotná práce pedagogů, ve které budu zkoumat práci s dětmi a využívání

nápomocných didaktických pomůcek.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

východiska zvoleného tématu práce budou samostatné specifické poruchy učení,

komunikace v rodinné a školní edukaci, reedukace SPU, reedukační čili nápravné pomůcky

a hodnocení. Praktická část bude zaměřena na rodiče žáků se specifickými poruchami

učení. Jejich způsob práce s dítětem, využívání nápravných pomůcek a jejich znalosti

o SPU, budou zjištěny pomocí dotazníku. Pedagogům bude též předložen dotazník týkající

se jejich profese, metod a forem při práci s žákem, možnosti inspirace a využívání

pomůcek.

Již to bude rok, co jsem nastoupila jako pedagog do 4. třídy. Tato problematika se

mě osobně dotýká, jelikož i v mé třídě se objevují žáci se specifickými poruchami učení,

a proto mi toto téma přijde velmi zajímavé. Zároveň se těším, jaké výsledky a poznatky

má diplomová práce přinese a zda se mi potvrdí všechna má očekávání.
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1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

1.1 OKÉNKO DO HISTORICKÉHO VÝVOJE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ

S problematikou specifických poruch učení se setkáváme na začátku 20. století.

V tomto století se objevily první práce, které popisovaly děti vzpurné, temperamentní,

s poruchami pozornosti a paměti.

První popsanou poruchou specifických poruch učení byly obtíže se čtením.

Německý lékař dr. Kussmaul v roce 1878 popsal muže, který měl normální inteligence

a adekvátní vzdělání, ale nebyl schopný naučit se číst. Později přišel německý neurolog

R. Berlin s pojmem „dyslexie“ pro tento případ (Selikowitz, 2000).

U nás je s historií specifických poruch spojován docent chorob nervových

a duševních Karlovy univerzity Antonín Heveroch. Tento pražský psychiatr v roce 1904

uveřejnil článek „O jednostranné neschopnosti naučiti se čísti při znamenité paměti“. Na

základě svých pozorování dospěl k názoru, že se i u jinak normálně se vyvíjejícího dítěte

může objevit neschopnost naučit se číst a psát. Popsal případ jedenáctiletého děvčete

a nabádal pedagogy, aby si takovýchto případů více všímali. Bohužel, jak sám

předpověděl, zůstalo zkoumání a praktická péče o tyto děti na dlouhou dobu jen

v medicínské oblasti (Matějček, 1987).

Ostatní formy specifických poruch učení nebyly přesněji odlišeny. Na tomto se

podíleli od roku 1939 lékaři A. Strauss a H. Werner, kteří publikovali popis dítěte se

širokým stupněm poruch učení. Předesílali, že je důležité dohlížet na každé dítě

individuálně s ohledem na jejich zvláštní vyučovací potřeby.

1.2 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ – CHARAKTERISTIKA

Specifické poruchy učení jsou v dnešní době v českém školství stále aktuálním

tématem. Termínem „poruchy učení“ označujeme skupinu obtíží, které se projevují při

osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání, v matematice i ostatních dovednostech.

Obecně však platí, že SPU zasahují psychiku člověka a promítají se do sféry sociální

i pedagogické. (Špačková, 2012)
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Po stránce rozumové jsou žáci se SPU většinou průměrné, ale v populaci najdeme

též i nadprůměrné, přesto jsou ve školní práci znevýhodněni.

Poruchy učení ovlivňují celou osobnost dítěte a jsou častou příčinou změn v rodině.

Představují závažnou překážku v osvojování vědomostí, kterou ale lze, při včasné

diagnostice, velmi dobře kompenzovat či dokonce úplně odstranit. K takovému kroku je

ovšem potřeba velké dávky trpělivosti a v neposlední řadě podpory.

V současně době se neustále setkáváme s problémem definice SPU. V odborné

literatuře se můžeme setkat s různými výrazy, jako jsou vývojové poruchy učení,

specifické poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy učení. Označení vývojové

poruchy proto, že důvodem jejich výskytu je vývojově podmíněný projev. Poruchy

specifické jsou spojovány s obtížemi, které se začínají projevovat především až v období

školní docházky do základní školy. Označení specifické má význam pro odlišení od poruch

nespecifických. Specifické poruchy učení jsou tradičně označovány předponou „dys“

připojenou ke slovnímu základu, který charakterizuje narušenou funkci.

V běžné řeči se setkáváme nejčastěji s označením „poruchy učení“, to však

zahrnuje širší oblast problémů, než je tomu u specifických poruch učení.

Podle Selikowitze lze specifické poruchy učení definovat jako: neočekávaný

a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou

inteligencí. Tento stav je charakterizován opožděním v jedné nebo více oblastech učení.

(Selikowitz, 2000, str. 11).

Podle Matějčka jsou poruchy souhrnným označením různorodé skupiny poruch,

které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je

mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání,

přičemž se předpokládá dysfunkce centrální nervové soustavy (Matějček, 1987 str. 25).

Z definice vychází podstatné zdůraznění dysfunkce centrálního nervového systému.

Obecně lze specifické poruchy učení považovat za vývojovou poruchu učení, která

spadá do kategorie lehkých odchylek mentálního vývoje bez přímé vazby na výši intelektu.

„Poruchy učení je tedy termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže

mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy.“

(Zelinková, 2003, str. 10)
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1.3 ETIOLOGIE VZNIKU SPU

Nauka o příčinách specifických poruch učení je ovlivněna přístupy jednotlivých

badatelů a pozorovatelů.

Od počátku problematiky vychází někteří autoři z myšlenek, že tyto obtíže nejsou

důsledkem sníženého intelektu, nepodnětného rodinného zázemí ani negativního

emocionálního vývoje, ale že mají souvislost s určitými funkčními nedostatky centrálního

nervového systému, jehož důvodem může být dědičný sklon nebo syndrom označovaný

jako lehká mozková dysfunkce (Fischer; Škoda, 2008).

Najdou se ale i tací autoři, kteří poukazují právě na vnější příčiny, kterými je

naopak nevhodná výuka nebo třeba nevhodné domácí prostředí.

Příčiny vzniku a rozvoje poruch učení jsou děleny například dle výzkumu Otakara

Kučery (1961) do čtyř základních skupin:

 lehká mozková dysfunkce (encefalopatie) – u téměř 50 % jedinců se poukazuje na

možné lehké poškození funkce mozku. K tomuto poškození mohlo dojít zejména

v prenatálním, perinatálním nebo postnatálním období. Z šetření vyplývá, že se

u těchto jedinců objevují příznaky LMD či drobnější poruchy ve vnímání. Porucha

čtení, psaní a pravopisu je zpravidla těžší a náprava je poměrně obtížná. Mohou se

zde objevit také poruchy chování.

 dědičnost (hereditární etiologie) – u 20 % jedinců se objevuje typický výskyt

stejných či obdobných poruch v anamnéze příbuzných – k nim patří zejména

specifické poruchy učení, ale také poruchy řeči.

 kombinace – v 15 % případů dochází ke kombinaci obou faktorů - lehké mozkové

[…]


dítěte s SPU při studiu a především práci samotných rodičů. Dotazník pro učitele byl

koncipován na zjišťování jejich přístupu k žákům se specifickými poruchami učení a to na

základě využívání reedukačních, kompenzačních či didaktických pomůcek. Zajímavostí je

spokojenost učitelů se svojí profesí.

This diploma thesis is focused on learning disabilities and their occurrence in the

present education. The goal of this diploma thesis is to chart the occurrence at the selected

primary school, to get to know with aids for children with learning disabilities. The main

goal is to give some insight into ways of the communication between the school and

parents.

The diploma thesis is divided into the theoretical part and the practical part. The

theoretical part is devoted to the characteristic of the learning disabilities, their diagnostics

and the communication in the schooling and parenting education. With this topic is

connected also engagement of parents into the different school or after-school activities.

This part of the diploma thesis contains also the wide range of specific aids for the re-

education, the compensation or the didactic aids.
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The practical part is realised by the half-structured questionnaire for both parents

and teachers. The questionnaire for parents was focused on the looking into the occurrence

of the learning disabilities, the suppression of children with the learning disabilities during

the education and mainly it was focused on the work of parents. The questionnaire for

teachers was focused on the looking into their attitudes to pupils with learning disabilities

and to do this on the base of the using re-educational, compensation and didactical aids.

The curiosity is the satisfaction of teachers with their profession.
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Příloha č. 1

Dotazník pro rodiče žáka

Dobrý den,

jmenuji se Libuše Prokůpková a jsem studentkou 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ na Západočeské univerzitě. Ve své diplomové práci se věnuji problematice

specifických poruch učení a komunikaci školy s rodinou.

Dotazník, který máte před sebou, obsahuje otázky týkající se Vašeho dítěte se specifickou

poruchou učení. Otázky jsou zformulovány tak, aby po Vašem vyplnění byly pro mě co

nejvíce přínosné. Vyplnění dotazníku je anonymní, nemělo by Vás stát více jak 10 minut

Vaše času. Prosím Vás proto, abyste si těchto 10 minut našli a pomohli mi tak touto cestou

blíže proniknout do této problematiky.

Za Váš čas a pozornost předem děkuji.

1. Jaký je Váš věk?

a) do 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) SŠ bez maturity

c) SŠ s maturitou

d) VOŠ

e) VŠ
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3. Jaké je pohlaví Vašeho dítěte trpící specifickou poruchou učení?

a) mužské

b) ženské

4. Kdo pomáhá Vašemu dítěti překonat obtíže v učení?

a) speciální pedagog

b) asistent pedagoga

c) třídní učitel

d) jiný (uveďte) __________________________

5. Jaké specifické poruchy učení byly Vašemu dítěti diagnostikovány?

a) dyslexie

b) dysgrafie

c) dysortografie

d) dyskalkulie

e) dyspraxie

6. Jaký předmět činí dítěti největší obtíže?

a) Český jazyk – čtení

b) Český jazyk – psaní

c) Matematika

d) Výchovy

7. Jakým způsobem se připravuje Vaše dítě na školní docházku?

a) připravuje se samo

b) s přípravou mu pomáháme

c) na výuku se nepřipravuje
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8. Dokážete zhodnotit své znalosti o specifických poruchách učení?

a) výborné

b) dobré

c) dostačující

d) žádné

e) nevím

9. Využíváte doma nějaké pomůcky na procvičování specifických poruch učení?

a) ne

b) ano, pracovní listy

c) ano, speciální učebnice

d) ano, výukové programy

e) jiný (uveďte) _______________________________
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Dotazník pro učitele

Dobrý den,

jmenuji se Libuše Prokůpková a jsem studentkou 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ na Západočeské univerzitě. Ve své diplomové práci se věnuji problematice

specifických poruch učení a komunikaci školy a rodiny.

Dotazník, který máte před sebou, obsahuje otázky týkající se Vaší profese a práce

s dítětem se specifickou poruchou učení. Otázky jsou formulovány tak, aby po Vašem

vyplnění byly pro mě co nejvíce přínosné. Vyplnění dotazníku je anonymní, nemělo by

Vás stát více jak 10 minut Vašeho času. Prosím Vás proto, abyste si těchto 10 minut našli

a pomohli mi tak touto cestou blíže proniknout do této problematiky.

Za Váš čas a pozornost předem děkuji.

1. Jak dlouho pracujete v pedagogické profesi?

2. Jaký ročník učíte?

a) 3. ročník

b) 4. ročník

c) 5. ročník

3. Jaký je počet žáků s diagnózou SPU ve Vaší třídě?

4. Využíváte ve výuce při práci s dětmi se SPU speciální vyučovací metody a formy?

a) ne

b) ano ….. které?
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5. Spolupracujete při práci s dětmi s SPU i s jinými odborníky?

a) ne

b) ano ….. kteří?

6. Máte možnost se inspirovat prací či se poradit s jiným učitelem (jiným odborníkem

při práci s žákem se SPU?

a) ne

b) ano

7. Využíváte při práci s žáky se SPU reedukační, kompenzační, didaktické či jiné

pomůcky?

a) ne

b) ano ….. které?

8. Spolupracují s Vámi při reedukaci rodiče žáků se specifickou poruchou učení?

a) ne

b) ano

9. Jste spokojen/a se svojí profesí?

a) vždy

b) občas ano

c) někdy

d) občas ne

e) nikdy

10. Naplňuje Vaše práce představy a očekávání, které jste měli při nástupu do tohoto

zaměstnání?

a) ne

b) ano
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