# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOLO HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Libuše Prokúpková**

Název práce: **Komunikace školy a rodiny s ohledem na specifické poruchy učení**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Tématem předložené DP je rozbor specifických poruch učení. Studentka se rozhodla analyzovat možnosti a v neposlední řadě i současnou situaci v oblasti spolupráce školy s rodiči žáků se specifickými poruchami učení (SPU). Cílem práce bylo tedy zmapovat jak práci pedagogů se žáky se specifickými poruchami, tak i pohled rodičů na SPU svých dětí a na kvalitu spolupráce se školou. Cíle práce se podařilo zcela naplnit.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické práci autorka podrobně analyzuje pojmy související s SPU. Kapitoly jsou přehledné a čtivé, logicky na sebe navazují. Oceňuji autorčino zamýšlení nad formami a metodami hodnocení žáků s SPU. Přínosem této části je kapitola o možnostech reedukace specifických poruch učení.

V praktické části studentka formou dotazníků vlastní konstrukce mapovala výskyt SPU ve třídách prvního stupně, přístup pedagogů k žákům s SPU a spolupráci rodičů žáků s SPU a školy. Jako doplňkové metody byly navíc přidány rozhovor a analýza dokumentů. Celý výzkum je zpracován metodologicky správně, přínosem práce je analýza dokumentů. Interpretace dat je sice obecnější, autorka nevyužila celý potenciál ze získaných dat, což můžeme tolerovat i vzhledem k tomu, že jako studentka učitelství 1. stupně ZŠ neměla hlubší metodologický seminář.

Jako vedoucí práce hodnotím práci jako velmi zdařilou s velkým přínosem pro pedagogickou praxi. Studentka pracovala samostatně s vysokým nasazením a odborným nadhledem. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a výborné výzkumné dovednosti. Diplomové práce má též značný přínos pro praxi.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

1. V práci píšete, že vás překvapila nízká znalost rodičů o SPU. Jakým způsobem byste tuto situaci řešila ve vlastní třídě?
2. Jakým způsobem lze ještě zlepšit práci pedagogů s dětmi s SPU?
*Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*výborně*

Datum: 15 srpna 2014

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., vedoucí DP